

# RUSKI INWALID



N<sup>o</sup>

57.

SOBOTA.

8 Marca. 1819r.

CZYLI

## WIADOMOŚCI WOJENNE.

*Treść.* Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Wiadomości Zagraniczne: Saxonii, Niderlandy. Anglii. Włochy. Rozmaitości.

### WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Petersburga, 6 Marca.

Oyciec *Innocenty*, Archimandryta Klasztoru Nowhorodzkiego Sgo Jerzego, w dniu 27 p. m. mianowanym został Biskupem Penzeńskim i Saratowskim, dnia zaś 2 Marca wyświęconym został na toż biskupstwo przez JW. Metropolitę *Michała*, w obecności licznego duchowieństwa, i ludu. Obrzęd ten religijny spełniony został w Katedrze Panny Maryi Kazańskiej.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

SAXONIA.

z Drezna, 25 Lutego.

Król mianował Pana *Bunau*, radcę tajnego skarbu i przychodów członkiem kommissyi trudniący się urządzeniem spławów Elby. Baron *Munnich*, jest kommisarzem ze strony Austriackiej, a Pan *Stralenheim* ze strony Hannoveru.

Jenerał *Chanikow*, minister pełnomocny Rossyyski przy dworze tutejszym, dnia 16 b. m. dawał okazały festyn z powodu rocznicy urodzenia Iey Cesarzewicowskiej Msci Wielkiej Xiężney następczyney Weymarskiej siostry Nayiasniejszego Cesarza ALEXANDRA. Zgromadzenie było równie liczne iak świetne, i uroczystość była prawdziwie piękną.

NIDERLANDY.

z *Bruxelli*, 26 Lutego.

W tenczas gdy się umacnia twierdzami iak nayspieszniey Królestwo Niderlandów na granicach południowych, zajmują się także iak słyhać niemniey czynnie planem obrony i granic północnych. Maią się powiększyć i umocnić warownie w *Delizyl*, leżącym przy uyciu *Ems*; podobnież i port tego miasta ma się starannie wyporządzić i powiększyć tak, aby okręta naywiększego kalibru mogły się w nim mieścić.

ANGLIA.

z *Londonu*, 23 Lutego.

Wybory parlamentowe w *Westminster* zwaibiają co dzień nieprzeliczone mnóstwo ro-







W tymże właśnie czasie z rozkazu prefekta powieszono kilku przestępców blisko grobowca, w którym czuła małżonka opłakiwała tak rzewnie stratę męża swojego. Żołnierz będący w nocy na straży, przy wisielcach i pilnujący aby którego z nich niezdjęto dla pogrzebienia, spostrzegł w grobowcu światło i usłyszał bolesne ięczenia. Ciekawość i litość pobudziły go do dowiedzenia się, kto by się w tej porze znajdował w grobowcu. Spuszcza się więc w podziemne umarłych mieszkanie, i spotyka piękną we łzach kobietę. Zrazu przestraszony, rozumiał że widzi iakiegoś niespokojnego ducha; lecz przypatrzwszy się śmialey przekonał się, że była osoba żywa opłakiująca tuż złożonego trupa. Przyniósł zatem do grobu swoją lichą wieczerzę i począł cieszyć żałosną wdowę zwykłemi perswazyjami, że każdy z ludzi jest śmiertelnym, że należy korzystać z życia, że niemożemy łzami ożywić umarłych i t. p. Wdowa nieprzyjmująca żadney pociechy, ieszcze bardziej poczęła płakać, targać włosy i rzucać na ostatki męża swojego, wyrzucając zuchwałość żołnierzowi, śmiejącemu przerywać iey sprawiedllwy smutek i stałe przedsięwzięcie odebrania sobie życia głodem. Żołnierz atoli nieprzestawał nalegać i przynajmniej zachęcał do przyjęcia pokarmu.

Służąca której iuż się mocno głód naprzykrzył, zaprobowała cokolwiek wina, apoczuwszy iego ożywiającą dzielność i zmoćniwszy się cokolwiek pokarmem, połączyła się z pięknym przybylcem, chcąc wymódz przynajmniej na Pani, aby tylko skosztowała.

Niechciała naprzód słuchać Pani wiarołomney sługi, wyrzucała iey podstęp i słabość. Wszystko to wycierpiała i przeniosła przebiegła suberetka, lecz nietracąc ieszcze zupełnie nadziei. «Coż złąd za chwala, co za pożytek dla Pani rzekła, że się głodem umorzysz? Co zyszesz, chochys się żywą pogrzebła? Czyż rozumiesz, że zimny proch męża twoiego łzami powrocisz do życia? Uwierz miie raz ieszcze, chciey zaprzestać tak mylnego uroienia, wyudz z błędu który tylko na pośmiewisko powszechnie wystawic ią może, który poczytany iest od wszystkich za szaleństwo i za skutek zbyt słabego rozsądku, skosztuy tylko tego napoiu» To mó-

zetknęciem się z powietrzem świeżem zgasła.

więc podaie kielich wina. Niechętnie przyjęła go Pani i dla tego tylko postanowiła skosztować, aby uspokoić służącą swoją i okazać wdzięczność dobremu i miłosierdnemu żołnierzowi, który nawet powinności się swey wyrzekł, aby ią ratować. Serce tkliwe z łatwością się otwiera uczuciom wdzięczności; iakoż i wdowa nasza chcąc iey dowieść, wyprożniła nietylko podany kielich wina; lecz i przyniesioną żołnierską wieczerzę. To powróciło iey siły, powróciło całą moc iey uczuć. Młoda, piękna i zdrowa pierwszy raz w męczyźnie tak czułe znajdując serce, chciała aż do heroizmu to uczucie w sobie posunąć i. . . ktoż da wiary, opłakując zmarłego męża wypłaciła hołd swey miłości małżeńskiey przybylcowi, w którego iak się iey zdawało duch nieboszyka się przelał. Upoiony miłością żołnierz, zapomniał przez noc całą o powinności swojej, tym czasem krewni iednego z powieszonych niewidząc straży przy szubienicy, zdieli wisielca i odniosłszy do domu pogrzebli. Postrzegł żołnierz dopiero nazaiutrz i to dość późno, kiedy się iuż pospólstwo było rozeszło, że winowaycy niebyło na szubienicy. Przestraszony wpada do ukochaney wdowy i w iękach rospaczy opowiada okropność swojego losu. Śmierć mnie czeka zawołał; ale dowiodę, że kochać i umierać umiem, zaymę to próżne miejsce na szubienicy, sam odbiorę sobie to życie, które ma mnie wydrzeć sprawiedliwość zwierzchności. Przestraszona wdowa naprożno się do prozb i pieszcot ucieka, stałe żołnierza serce niedaie się bynajmniej zmiękczyć, do zmroku tylko przyrzeka przy niey zostać, a tam, rozstać się na zawsze.» J iaż mam bydź tak nieszczęśliwą rzekła piękna wdowa, abym w iedną chwilę traciła dwie naydroższe sercu moiemu osoby. Dosyć okazało Niebo srogości swojej dla mnie, wydzierając zewszech miar wartego miłości męża, zgadzam się z wolą iego; lecz nato znowu pozwolic niemożę, abys ty ginął niewinnie, zwłaszcza kiedy iest srodek zapobieżenia wszystkiemu. Zwłoki męża moiego iuż są nieczułe i martwe, mogę ich użyć dla ratowania ciebie, dopomóż mi za tem do umieszczenia ich na szubienicy, z której skradziono winowaycę.—Chwycił się tej rady żołnierz. I wkrótce też same ręce, co włosy sobie targały z boleści i żalu, zakładaia na martwą szyję powróz i ciągną na szubienice przedmiot ubóstwień swoich. Nazaiutrz



zgrupowane pospólstwo widząc znowu na szubienicy wisielca, mocno się dziwiło; lecz zwierchność miejscowa wkrótce się o wszystkim dowiedziała i według prawa postąpiła.

#### *Wyprawa do bieguna północnego.*

Odkrycie nowej osady na północnym brzegu odnogi *Baffings* dało powód do wielu domysłów. Oczekiwane dzieło Kapitana *Ross* zawierać zapewne będzie objaśnienia w tej mierze. Tymczasem przytoczemy tu z dziennika Londyńskiego *Morning-Chronicle* następujące o tem szczegóły.

»Uyrzano (iako wiadomo) 8 ludzi na tym brzegu, o którym mniemano, że nie jest zaludniony, i porozumiano się z nimi za pomocą Eskimosa, który podczas tej całej wyprawy okazał wielką śmiałość i zręczność. Umie on rysować, i całą scenę poznania owych ludzi odrysował. Widać na tym rysunku wspomnianych ludzi na saniach, ciągniętych od psów. On siebie samego wystawił stojącego na lodzie z wzniesioną chorągiewką dla zwabienia kraiowców. Eskimos zapewnia, że ludzie ci, z którymi się rozmówić potrafił, okazali chęć nabycia wiadomości; zapytał się o liczbę ludności miejscowej, lecz na to nie mogli dać zaspokajającej odpowiedzi. Zdało się, iż mieli niejakie wyobrażenia towarzyskiego porządku, gdyż kiedy drobne rzeczy na lód wyrzucono, każdy z nich zbierał co mógł, nie wydzierając nic drugiemu. Anglików to najwięcej zastanawiało, że u nich znaleźli noże żelazne; widziano, iż drzewa dla zimnego kraju położenia mieć nie mogli, i że iedyny ich palny materiał składał się z mchu, który maczając w tłustości rybiej, zapalali, a który im służył za ogień i światło. Dowiedziano się później przez Eskimosa, że niedaleko od brzegu kraiowcy mieli dwie bryły samorodnego żelaza, i że za pomocą kamieni odbijali od nich kawały i robili noże. Widzieli Anglicy taki noż, iest z kawałka kości mającey 6 do 7 cali długości, a w iednym końcu znajduje się przywiązane żelazo, które iako się zdało iest odłupane kamieniem, i bardziey podobne do piły, iako do noża. Widzieli także dzię kraiowców, która składa się z kilku kawałków rogu

iednorożca morskiego związanych rzemie-niem. Dzida ta równie iako noż, nie ma dobrego kształtu; nie iest prostą, ale krzywą. Mieszkańcy tameczni żyją najwięcey ptakami, których iest wielkie mnóstwo, i które iedzą surowo. Używają także mięsa morskich psów i iednorożców. Tworzą osobny lud, odłączony od reszty świata, a zatem są najnieoświecenijszymi mieszkańcami ziemi.

#### ANEKDOTA.

Gdy Lord *Mannsfield* obieżdżał roku 1771 obwód sądowy, przyprowadzono do niego starą kobietę, którą oskarżono iako czarownicę. Mówiono, iż na głowie do góry nogami biegała po polu. Uważając Lord, iż sprzeciwienie się rozgniewanemu pospólstwu, poczytującemu ową kobietę za prawdziwą czarownicę; nieprzyjemne skutki przynajmniej dla niej sprawićby mogło, rzekł do oskarżoney w surowym tonie: *Czy masz zaszczyt być Angielką?* — *Tak iest, Milordzie* odpowiedziała ze drzeniem. — *Masz szczęście (mówił daley Lord); w dawney Anglii wszystko wolno. co nie iest zakazane prawem; a niemasz ieszcze takiej ustawy, któraby zabroniata chodzić na głowie; idź prec do domu! Tak iest Mości Panowie; (rzekł do oskarżycieli) iezeli nam się dziś podoba uczynić sobie taką przechadzkę, żaden Król na ziemi nie może nam, Bogu dzięki, tego zakazać; iesteśmy wolnemi Anglikami. — Nieinaczej (zawołało zgromadzone pospólstwo), żaden Król na ziemi nie powinien nam tego zabraniać. Niech żyje wolność dawney Anglii!*

Uczniowie iedney z najznakomitszych szkół wojennych w Niemczech w rocznicę urodzenia swego dowodcy kompanii ofiarowali mu pięknie oprawną biblią. — Dnia 21 Lutego w okolicach miasteczka *Gremitz* przypłynął do brzegów *Holsztyńskich* wieloryb bardzo wielki, ważący 10,000 funtów. Kiedy go woda wyrzuciła na brzeg był ieszcze żywy; lecz zdawał się być mocno zmordowanym. 8 koni ledwie go mogły zciągnąć z miejsca. Rybacy którzy nieznali wartosci tego skarbu, przedali go nazajutrz za 650 marków. Sam ięzyk iego ważył 120 funtów.